se deu em todas as regiões, indo de 3,7 até mais de 6,0 (INEP, 2017, p.18).   
 Neste contexto, “[...] 69,9% das redes municipais dos municípios brasileiros 
conseguiram atingir a meta proposta para o Ideb nos anos iniciais do ensino 
fundamental em 2017.”  (INEP, 2017, p.19-21). No Brasil, - somente - 11.777 (onze 
mil, setecentos e setenta sete) escolas, em um total de 184.100 (cento e oitenta e 
quatro mil e cem), atingiram um índice igual ou maior do que 6,0 no Ideb. Já quase 
10% do total, mais do que o número que atinge a meta, portanto, fica abaixo de 3,7 
(INEP, 2017, p.24). Já quanto às escolas particulares nos anos iniciais de ensino: “A 
rede privada participa com 18% das matrículas nos anos iniciais do ensino

[...]

disso, há enorme desigualdade entre as regiões e, “No sul, 6,4% das escolas estão 
com Ideb menor ou igual a 3,4.” (INEP, 2017, p.45). Nesta região, no Rio Grande do 

Sul, foram avaliadas 975 escolas públicas da rede municipal em seus anos finais. 
Dessas, 93 (noventa e três) obtiveram Ideb de até 3,4; 324 (trezentos e vinte e 
quatro) de 3,4 a 4,4; 410 (quatrocentos e dez) de 4,5 a 5,4; 148 (cento e quarenta e 
oito), 5,5 ou mais. Verifica-se assim que 50,6% das escolas da rede pública 
municipal nos anos finais têm Ideb de 4,5 a 5,4 (INEP, 2017, p.46). Quanto à rede 
privada nos anos finais: “[...] O conjunto das escolas particulares não atingiu a meta 
proposta para 2017” (INEP, 2017, p.